Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090100109

109

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO 23078.555306/2022-14 - CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL - UFRGS. CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO À UFRGS - FAURGS.
RESUMO DO OBJETO: Contratação da Fundação para apoiar a realização do Curso de
Especialização Literatura Brasileira, da Instituto de Letras da UFRGS, aprovado pelo Parecer
n.º 0511/2022, da Câmara de Pós-Graduação do CEPE. VALOR FINANCEIRO: R$ 185.000,00
(cento e oitenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA: 17/08/2022 a 18/02/2024. DATA E
ASSINATURA: 17/08/2022. PROCESSO nº: 23078.555306/2022-14

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO 23078.523870/2022-78
CONTRATANTE: UFRGS. CONTRATADA FAURGS. RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO Ortodontia, da
Faculdade de Odontologia da UFRGS. VALOR FINANCEIRO: R$ 455.600,00 (quatrocentos e
cinquenta e cinco mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA: 23/08/2022 a 06/10/2024. DATA E
ASSINATURA: 23/08/2022.PROCESSO nº: 23078.523870/2020-78

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 47/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23078.549738/2021-13. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL. Contratado: 03.750.757/0001-90 - SEPAT MULTI SERVICE LTDA. Objeto:
Rescisão unilateral do contrato nº 047/2021, entre a universidade federal do rio grande do
sul e a sepat multi service ltda. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de
Rescisão: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 31/2022

Comunico, a quem possa interessar, o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 31/2022: sagrou-se vencedora a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 31/08/2022) 153115-15236-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 153115

Nº Processo: . 23079.038246/2019-64. Comunico, a quem possa interessar, o
Resultado de Julgamento do RDC Eletrônico nº 06/2022: sagrou-se vencedora a empresa
CONSTRUTORA BIAPO LTDA, CNPJ nº 25.078.452/0001-17.

DANIELE MENDONÇA DELGADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação constituída

pela Portaria PR-6 nº 7.016/2021

(SIDEC - 31/08/2022) 153115-15236-2022NE999999

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA - UASG 153115

Nº Processo 23079.215835/2021-97 - Acordo de Parceria, Partícipes: ROUNDTABLE ON
SUSTAINABLE BIOMATERIALS ASSOCIATION (RSB) e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE P R OJ E T O S ,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto:
ANÁLISE DE IMPACTOS DE MUDANÇA DE USO DO SOLO NO CICLO DE VIDA DA PRODUÇÃO
DE BIOCOMBUSTÍVEIS DE AVIAÇÃO PARA APOIAR A DISCUSSÃO SOBRE ICAO/CORSIA.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 30/08/2022.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 101/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079221202202207 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
produtos para atender ao Serviço do Almoxarifado Central (Cateter Central e
outros).Itens que resultaram em cancelados ou desertos no Pregão 143/2021 -
23079.233945/2021-31. Total de Itens Licitados: 00020. Edital: 01/09/2022 de 09h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Rodholfo Paulo Rocco, 255 Ilha
do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-05-101-2022. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/09/2022 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Havendo divergência nos descritivos entre o Compras Net e o edital prevalecera o
ultimo.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 102/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079203248202236 . Objeto: Pregão Eletrônico - P2- Serviço

Clínica Médica / Clínica de Dor/ DMD (agulha). Total de Itens Licitados: 00002. Edital:

01/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro

Trompowsky S/n Ilha do Fundão RIO DE JANEIRO - RJ ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-05-102-2022. Entrega das Propostas:

a partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das

Propostas: 14/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO

Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2022) 153152-15236-2022NE111111

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

EDITAL Nº 596, DE 31 DE AGOSTO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2023

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia
(PPGSA) do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 12 de setembro a 24 de
setembro de 2022, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Sociologia e
Antropologia, turma de 2023, que será conduzida pela Comissão de Seleçãoconforme as
normas descritas neste edital.

Inscrições: de 12 de setembo a 24 de setembro de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://ppgsa.ifcs.ufrj.br/.
Fernando Santoro
Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais

ALEXANDRE VIEIRA WERNECK

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 0011/UFR/2021. Partes: Universidade Federal de Rondonópolis/UFR e
Fundação Uniselva, processo 23853.006386/2022-41. Objetivo: AVALIAÇÃO DO MÉRITO
GENÉTICO DE TOURINHOS EM PROVAS DE DESEMPENHO. Assinatura: 31/08/2022.
Vigência: 2 anos. Assinam: Analy Castilha Polizel De Souza, Reitora Pró-Tempore da
Universidade Federal De Rondonópolis e pela Fundação Uniselva, Joanis Tilemahos
Zervoudakis, Diretor Geral.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 34/2022 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.021747/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
eletrodomésticos e mobiliários para as residências estudantis da Universidade Federal Rural
de Pernambuco (UFRPE), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, Edital e Anexos. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 01/09/2022
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n -

Dois Irmaos RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-05-34-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL ALVES MARINO
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2022) 153165-15239-2022NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
R E T I F I C AÇ ÃO

Espécie: Convênio ECTI Nº 08/2022, publicado no DOU de 23/08/2022, Seção 3,
p. 78, onde se lê: "vigência: 26/07/22 a 26/07/2023"; leia-se: "Vigência: 25/08/2022 a
25/08/2023".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091010892202210 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da
proposta mais vantajosa para a realizar a reforma e adaptação para instalação de
pinacoteca no prédio central da UFERSA em Mossoró/RN. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 01/09/2022 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro
Pres.costa e Silva C.p.137 MOSSORO - RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-05-24-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO EIDER DE MEDEIROS SILVA
Diretor Substituto da Divisão de Aquisição de Material e

Serviços

(SIDEC - 31/08/2022) 153033-15252-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091007925202294 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Aparelhos e utensílios domésticos/Máquinas, utensílios e equipamentos diversos. Total
de Itens Licitados: 00018. Edital: 01/09/2022 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av .
Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137 Presidente Costa e Silva -
MOSSORO - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-05-26-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor de Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços

- Dms

(SIDEC - 31/08/2022) 153033-15252-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 131/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.027684/2022-63.
Dispensa Nº 432/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 00.000.000/1078-24 - BANCO DO BRASIL S/A. Objeto: Cessão de área física
de 1.350,75 m² da UFSC para exploração de serviços de bancários. Valor mensal R$
71.000,00.
Fundamento Legal: LEI 12.512 / 2011 - Artigo: 17. Vigência: 25/08/2022 a 25/02/2025.
Valor Total: R$ 2.130.000,00. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

luciacosta
Realce